جب پیسوں کی ادائیگی کے لئے گئے تو کسی نے کہا کہ ان کو کچھ ڈسکاؤنٹ دے دو۔ انہوں نے کہا کہ آپ کے اے آدمی فری ہوں گے۔ میرے بھائی! اللہ تعالیٰ تو غریب نہیں کہ وہ مخلوق کو روزی نہیں دے سکتا بلکہ اللہ تعالیٰ تیرا دل دیکھتا ہے اگر تو اللہ کی راہ میں خرچ کرے گا تو اس کا دس گنا تو دنیا میں ملتا ہے۔

## تربیّتی اعتکاف

رمضان ۱۴۳۵ھ بمطابق جولائی ۲۰۱۴ء

(حضرت ڈاکٹر حاجی فدا محمد صاحب دامت برکاتہ)

اعتکاف وہ مبارک عمل ہے جو ہر رمضان میں حضور اقدس صلی اللہ علیہ وسلم نے کیا، سوائے ایک رمضان کے جو جہادی سرگرمی کی وجہ سے نہ ہو سکا۔ اس کی قضاء آپ ﷺ نے زندگی کے آخری سال میں دن کا اعتکاف کر کے پوری کی۔ ایک بار آپ ﷺ نے پورے مہینے کا اعتکاف بھی کیا۔